
 
                              

IL RETTORE 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 Dicembre 2023 che nel 

bilancio di previsione 2024 ha approvato lo stanziamento di € 150.000,00 per il finanziamento 

delle attività di potenziamento, valorizzazione e sviluppo del modello di Public Engagement;  

 

VISTE le proposte avanzate dai Delegati per la Terza Missione;  

 

VISTA le delibere del Senato Accademico del giorno 13 Febbraio 2024 e del Consiglio 

di Amministrazione del giorno 23 Febbraio 2024 che ha approvato la proposta di utilizzo 

dell’importo di € 100.000,00 a sostegno dell’Edizione 2024 del Bando Public Engagement modalità 

aperta; 

 

CONSIDERATO che il Bando (Rep. 195/24) si articola su n. 2 sportelli trimestrali con 

avvio rispettivamente dal giorno 15.03.2024 e dal giorno 01.08.23 e valutazioni con cadenza 

rispettivamente nei mesi di Luglio e Novembre e conseguenti assegnazioni di contributi sino alla 

concorrenza dell’importo complessivo di € 60.000,00 per il primo sportello ed € 40.000,00 per il 

secondo sportello;   

 

CONSIDERATO che, in data 10.7.2024 la Commissione, procedendo secondo i criteri 

stabiliti dal Bando e prendendo visione di n. 19 proposte progettuali pervenute nell’ambito del primo 

sportello, ha valutato: non ammissibili n. 2 domande; ammissibili e finanziabili n. 17 domande, di 

cui n. 2 risultano non assegnatarie di contributo per esaurimento dei fondi disponibili, con la 

precisazione che le relative assegnazioni sono le risultanti dalla proporzione tra il contributo 

richiesto all’Ateneo e il punteggio ottenuto, con un arrotondamento in eccesso, pari a € 7, a favore 

dell’ultima proposta finanziata; 

 

CONSIDERATO che la predetta graduatoria è stata approvata dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 19.7.24;  

DECRETA 

      Art.1 

E’ approvato l’esito della valutazione espletata dalla Commissione con riguardo alle n.19 proposte 

candidate nell’ambito del primo sportello del Bando PE mod. aperta (Rep.195/2024), con le relative 

proposte di assegnazioni di contributo di cui al prospetto sotto riportato (proposte candidate e 

graduatoria con assegnazione di contributo): 



 
 

 

 

 

Prospetto Proposte candidate I sportello Bando PE 2024 

  
Prot 

 
Proponente 

 
Dip. 

 
Titolo 

1. 95751 -
28.3.24 

Prof. Roberto 
Simonini 

DSV MV4 Monitoraggio Vermocane - Ad alta risoluzione 4 ed. 

2. 105255 -
17.4.24 

Prof. Massimo 
Dominici 

SMECHIMAI Quattro chiacchiere sui tumori urologici 

3. 138012 -
3.6.24 

Prof.ssa Tullia 
Maraldi 

DBMN CELMET-da una cellula ai tessuti umani: metamorfosi della cell. 
staminale 

4. 138028 - 

3.6.24 

Prof.ssa Carla 

Palumbo 

 
DBMN 

WEL-ASA – Ricerca e WELfare animale: divulgazione di approcci 

sostenibili per la sperimentazione pre-clinica, con Alternative alla 

Sperimentazione Animale 

5. 138030 - 

3.6.24 

Prof.ssa 

Vincenza Rita 

Lo Vasco 

 
DBMN 

Anatomici Modenesi. Il percorso scientifico dello studio morfologico 

all’Università di Modena e Reggio Emilia. (850° di Ateneo) 

6. 139804 -
5.6.24 

Prof.ssa Lucia 
Denti 

DIEF Tecnologia sostenibile 

7. 142582 - 
7.6.24 

Prof. Marcello 
Pinti 

DSV Caffè Scienza 2.0 ed 2024 

8. 144386 - 

10.6.24 

Prof.ssa 

Annalisa 

Bargellini 

 
DBMN 

 
Nessun Dubbio 

9. 145069 - 

11.6.24 

Prof. 

Gianfrancesco 

Zanetti 

 
GIUR 

Conoscere la medicina di genere tra salute, diritto e territorio: istruzioni 

per l'uso 

10. 145070 -
11.6.24 

Prof. Thomas 
Casadei 

GIUR TIK TOK e dintorni: buone pratiche per una cittadinanza digitale sicura 

nell'era dei social network 
11. 145824 - 

11.6.24 

Prof.ssa 

Francesca 

Parenti 

 
DSCG 

MANTOVA MORE GREEN: un viaggio nella chimica verde e 

sostenibile con l'Università di Modena e Reggio Emilia 

12. 146867 -
12.6.24 

Ric. Dott.ssa 
Silvia Montagna 

DEMB Gimme (uni)MORE data:accetta la sfida ai dati 

13. 148241 -
13.6.24  

Prof.ssa Angela 
Albanese 

DSLC Conversando di Teatro - Conversando Young 

14. 148246 - 
13.6.24 

Prof. Massimo 
Borghi 

DIEF  Sostegno ai centri antiviolenza 

15. 148317 - 
13.6.24 

Prof. Marco 
Bertolotti 

DBMN Alzheimer Fest: l'Ospedale punto fondamentale delle rete 



 
 

16. 148743 - 

13.6.24 

Dott.ssa Lucia 

Botti 

 
DIEF 

Rehab-cycle: Laboratorio per l’integrazione, la sostenibilità e l'economia 

circolare 

17. 148900 - 

13.6.24 

 
Prof.ssa Degoli 

 
DISMI 

 
Universo: Divulgazione e Conoscenza fra Arte, Tecnologia e Scienza 

18.  
149534 - 

14.6.24 

 
Prof.ssa Sendy 

Caffarra 

 
DBMN 

 
Leggere è resistere: Empowerment dei bibliotecari sul ruolo della lettura 

nella riserva cognitiva 

19. 149751 - 

14.6.24 

Prof. Luigi 

Chiarini 

 
SMECHIMAI 

 
What are biomaterials? 3° ed. 

 

Graduatoria: valutazione, punteggio e assegnazioni 

 

 Prot. Proponente Dipartimento Contributo 
richiesto 

Punteggio 
attribuito 

Contributo 
assegnato in € 

I. 145824 Parenti DSCG 5.000 € 95 4.750 € 

II. 95751 Simonini DSV 5.000 € 94 4.700 € 

III. 144386 Bargellini DBMN 5.000 € 93 4.650 € 

IV. 148317 Bertolotti DBMN 5.000 € 92 4.600 € 

V. 105255 Dominici SMECHIMAI 5.000 € 91 4.550 € 

VI. 148241 Albanese DSLC 3.500 € 91 3.185 € 

VII. 142582 Pinti DSV 5.000 € 89 4.450 € 

VIII. 145070 Casadei GIUR 4.500 € 89 4.005 € 

IX. 149534 Caffarra DBMN 4.924 € 88 4.333 € 

X. 149534 Degoli DISMI 5.000 € 86 4.300 € 

XI. 145069 Zanetti GIUR 5.000 € 85 4.250 € 

XII. 146867 Montagna DEMB 5.000 € 83 4.150 € 

XIII. 139804 Denti DIEF 3.840 € 81 3.110 € 

XIV. 138028 Palumbo DSV 5.000 € 80 4.000 € 

XV. 149751 Chiarini SMECHIMAI 1.200 € 80 967 € 

XVI. 138012 
 

Maraldi 
DBMN 5.000 €  

70 
NF per 
esaurimento fondi 

XVII. 
 

138030 
 

Lo Vasco 
DBMN 5.000 €  

67 

NF per 
esaurimento fondi 

XVIII. 148246 Borghi DIEF   Non ammissibile 

XIX. 148743 Botti DIEF   Non ammissibile 

 

       

 

 

 

 

 



 
 

Art.2 

 

Con lettere di assegnazione e/o mancata assegnazione da parte dell’Ufficio Terza Missione, l’esito 

della valutazione sarà reso noto ai rispettivi proponenti, ai Direttori e alle segreterie amministrative 

del Dipartimenti di afferenza. 

 

Modena 24.07.2024 

                             IL RETTORE 

Prof. Carlo Adolfo Porro 

                  (f.to Carlo Adolfo Porro) 

 


		2024-07-24T12:57:20+0000
	CARLO ADOLFO PORRO




